3.5. Portaria (SEAD) Nº 176/2019 - PJPI/TJPI/SEAD, de 28 de janeiro de 2019980707

3.6. Portaria (SEAD) Nº 174/2019 - PJPI/TJPI/SEAD, de 28 de janeiro de 2019980711

4. AVISO DE INTIMAÇÃO - CORREGEDORIA
[]

4.1. EDITAL - COMISSÃO PERMANENTE DE PAD 1 GRAU979857

5. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

5.1. EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO980094

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em
Teresina, 28 de janeiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 28/01/2019, às 11:25, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0841870 e o código
CRC 76A51942.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, BEL. PAULO SILVIO
MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.608, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de Administração e Pessoal, para os fins
que especifica,
CONSIDERANDO o Processo protocolizado sob o nº 19.0.000006911-9,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DE DEUS FILHO, Assistente de Segurança, matrícula 9990666, lotado na Superintendência de Segurança deste
Tribunal de Justiça, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, no dia 25 de janeiro de 2019, nos termos do atestado médico
apresentado e do Despacho Nº 4895/2019 - PJPI/TJPI/SUGESQ.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 28/01/2019, às 13:46, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0842612 e o código
CRC 02DB870E.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ PAULO SILVIO
MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.608, de 08 de junho de 2016 que delega competência à Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas,
para os fins que especifica:
CONSIDERANDO o Requerimento de Diárias Nº 129/2019 - PJPI/TJPI/STIC no processo protocolizado sob o Nº 19.0.000005569-0.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, com fundamento no Provimento nº 03/2017, o pagamento de 4,5 (quatro e meia) diárias, sendo o valor de cada diária
correspondente a R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais), totalizando as diárias em R$ 990,00 (Novecentos e noventa reais), ao servidor
MATHEUS FREIRE E SILVA DO NASCIMENTO, Analista de Sistema, matrícula nº 27571, lotado na Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, pelo seu deslocamento às Comarcas de Jerumenha, Bertolínia, Caracol, Anísio de Abreu e São Raimundo Nonato - PI, a fim
de realizar a instalação de equipamentos para estrutura de rede das referentes unidades judiciais, no período de 28 de janeiro a 1º de
fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em
Teresina, 28 de janeiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 28/01/2019, às 13:43, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0842394 e o código
CRC BFAE2D5E.

AVISO DE INTIMAÇÃO (Comissão Permanente de PAD 1 GRAU de TERESINA)
Processos Administrativos Disciplinares nºs 0000088-41.2017.8.18.0139 e 0000112-69.2017.8.18.0139
Requerente: CORREGEDOR GERAL DE JUSTIÇA
Requerido: PETRUS CAVALCANTE ARAUJO COSTA
Advogado(s): RAIMUNDO NONATO MARQUES TEIXEIRA(OAB/PIAUÍ Nº 7779) e IARA RAQUEL RODRIGUES VERAS (OAB/PI Nº 7162).
DESPACHO:
Intime-se o requerido para tomar conhecimento do Relatório Conclusivo de fls.187/201 e, querendo, apresentar memoriais, em 5 (cinco) dias, nos
termos do art. 59 do Regimento Interno da CPPAD (Provimento nº 22/2014).
Registre-se que os autos dos Processos encontram-se na Consultoria Jurídica da Corregedoria Geral da Justiça à sua disposição, no prazo
acima mencionado, no endereço-Pça Des. Edgard Nogueira s/n, Centro Cívico, CEP 64000-830, Teresina-PI (anexo do TJPI), no horário de 08
às 17 horas, podendo, pessoalmente ou por procurador, fazer carga do processo.
Bel. Leonardo Pires Vieira-Presidente
Bel. Pedro Paulo de Araújo Silva- Membro (Suplente)
Bela. Diana Maria Magalhães de Almeida Melo-Membro

CONVÊNIO Nº 2/2019 - PJPI/TJPI/SGC. PROCESSO SEI Nº: 18.0.000059429-2. CONVENENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PIAUÍ. CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05. CONVENIADO: MUNICÍPIO DE BURITI DOS LOPES-PI. CNPJ Nº: 06.554.455/0001-35. OBJETO: O

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8597 Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Janeiro de 2019 Publicação: Terça-feira, 29 de Janeiro de 2019

Página 26

TJPI
Realce

TJPI
Realce

6. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

6.1. COMPLEMENTAÇÃO DE PAUTA - 47ª SESSÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA - 04 DE FEVEREIRO DE 2019

979657

6.2. 3ª CÂMARA ESPECIALIZADA CÍVEL - 06/02/2019980402

presente termo tem por objeto a cooperação mútua, técnica e administrativa, com vistas a promover maior integração de atividades de interesse
comum entre os conveniados, bem como permitir a disposição recíproca de servidores. A disposição dos servidores se dará com obediência à
Resolução nº 108 de 21 de maio de 2018, bem como à Lei Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, no que for compatível com
os atos normativos aplicáveis aos servidores do Poder Judiciário do Estado do Piauí. VIGÊNCIA: O Convênio ora celebrado terá vigência de 05
(cinco) anos a contar da data da sua publicação, sem prejuízo de novas cooperações com o mesmo objeto, de acordo com o interesse e a
conveniência das partes. ÔNUS DA COOPERAÇÃO: A disposição se dará com ônus remuneratório para o ente cedente, na forma do art. 12 da
Resolução TJPI nº 108/2018. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2019. ASSINAM PELO CONVENENTE: Sebastião Ribeiro Martins - Presidente do
TJPI e PELO CONVENIADO: Raimundo Nonato Lima Percy Júnior - Prefeito de Buriti dos Lopes.

COMPLEMENTAÇÃO DE PAUTA
Serão apreciados na 47ª sessão Ordinária de julgamento de caráter administrativo do Tribunal Pleno, a ser realizada no dia 04.02.2019, às 09h
(nove horas), os expedientes administrativos pautados abaixo. Os processos constantes desta pauta de julgamento, que não forem julgados,
ficam automaticamente incluídos na pauta ordinária administrativa seguinte, independentemente de nova publicação.
OS RELATÓRIOS DOS PROCESSOS OS PROJETOS DE RESOLUÇÃO CONSTANTES DESTA PAUTA SERÃO INCLUÍDOS EM ATÉ 48
HORAS ANTES DA SESSÃO NO PROCESSO ELETRÔNICO (SEI) 15.0.000006724-8
[...]
III - PROJETOS DE RESOLUÇÃO
[...]
04. PROJETO DE RESOLUÇÃO (SEI 19.0.000004320-9) - Altera a Resolução nº 27, de 30 de outubro de 2014 que institui o Comitê Gestor da
Estratégia do Poder Judiciário do Estado do Piauí, bem como define suas atribuições
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 28 de janeiro de 2019.
Marcos da Silva Venancio
Coordenador Judiciário do Tribunal Pleno

PAUTA DE JULGAMENTO
3ª Câmara Especializada Cível
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 3ª Câmara Especializada Cível a ser realizada no dia 06 de fevereiro de 2019, a partir das 9:00 horas. Os eventuais processos
adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
PROCESSOS E-TJPI:
01. 2017.0001.011863-1 - Embargos de Declaração no Agravo Interno apenso ao Agravo de Instrumento nº 2017.0001.006940-1
Embargante: BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogados: João Francisco Alves Rosa (OAB/PI nº 15.752-A), Marco Antonio Goulart Lanes (OAB/BA nº 41.977) e outros
Embargado: OSVALDO MENDES E CIA LTDA - DOIS IRMÃOS
Advogados: Mario Roberto Pereira de Araújo (OAB/PI nº 2.209) e outros
Relator: Des. Francisco Antônio Paes Landim Filho
02. 2017.0001.000591-5 - Agravo de Instrumento
Origem: Piripiri / 3ª Vara
Agravante: ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ - CEPISA
Advogados: João Francisco Pinheiro de Carvalho (OAB/PI nº 2.108) e outros
Agravado: RAIMUNDO GONÇALO DA SILVA
Defensora Pública: Elisabeth Maria Memória Aguiar
Relator: Des. Francisco Antônio Paes Landim Filho
03. 2017.0001.010292-1 - Agravo de Instrumento
Origem: Uruçuí / Vara Única
Agravante: ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ - CEPISA
Advogados: Ayslan Siqueira de Oliveira (OAB/PI nº 4.640) e outros
Agravada: MARIA DO SOCORRO SILVA DE SALES
Defensora Pública: Elisabeth Maria Memória Aguiar
Relator: Des. Francisco Antônio Paes Landim Filho
04. 2017.0001.008117-6 - Agravo de Instrumento
Origem: Teresina / 3ª Vara Cível
Agravante: ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ - CEPISA
Advogados: Ayslan Siqueira de Oliveira (OAB/PI nº 4.640) e outros
Agravado: LEONOR DA ROCHA MACHADO RIBEIRO
Advogado: Vinícius Cabral Cardoso (OAB/PI nº 5.618)
Relator: Des. Francisco Antônio Paes Landim Filho
05. 2017.0001.007926-1 - Agravo de Instrumento
Origem: Uruçuí / Vara Única
Agravante: ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ - CEPISA
Advogados: Ayslan Siqueira de Oliveira (OAB/PI nº 4.640) e outros
Agravada: VIVIANE ALENCAR FRANCO
Defensora Pública: Elisabeth Maria Memória Aguiar
Relator: Des. Francisco Antônio Paes Landim Filho
06. 2017.0001.008380-0 - Agravo de Instrumento
Origem: Simões / Vara Única
Agravante: ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ - CEPISA
Advogados: João Francisco Pinheiro de Carvalho (OAB/PI nº 2.108) e outros
Agravada: ADRIANA MARIA DE JESUS SILVA
Advogados: Franklin Wilker de Carvalho e Silva (OAB/PI nº 7.589) e outro

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8597 Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Janeiro de 2019 Publicação: Terça-feira, 29 de Janeiro de 2019

Página 27